

Số: 70 /BC-HĐND

Đức Phổ, ngày 20 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức và hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND thị xã 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Công văn số 91/HĐND-VP ngày 06/5/2022 của Thường trực HĐND tỉnh Quảng Ngãi về việc chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị trực báo Thường trực HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố; Thường trực HĐND thị xã báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

A. Về tình hình tổ chức của HĐND thị xã

I. Số lượng, cơ cấu đại biểu:

Số lượng đại biểu được bầu là 32 đại biểu, được phân bổ tương đối hợp lý. Trong quá trình hoạt động vì một số lý do dẫn đến cơ cấu đại biểu đã có sự thay đổi giữa các ngành, lĩnh vực nhưng vẫn cơ bản đảm bảo thực hiện nhiệm vụ của HĐND thị xã.

II. Thường trực HĐND thị xã:

Thường trực HĐND thị xã gồm có 04 đồng chí: Chủ tịch HĐND thị xã là đồng chí Bí thư Thị uỷ kiêm nhiệm; đồng chí Phó Chủ tịch HĐND thị xã hoạt động chuyên trách; 02 Trưởng ban (Pháp chế và Kinh tế - xã hội) hoạt động kiêm nhiệm.

III. Các Ban HĐND thị xã:

HĐND thị xã Đức Phổ có 02 Ban. Mỗi Ban có 05 thành viên, cụ thể: Trưởng Ban là đồng chí cấp uỷ viên hoạt động kiêm nhiệm; Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và 03 uỷ viên hoạt động kiêm nhiệm.

IV. Tổ đại biểu HĐND thị xã:

HĐND thị xã Đức Phổ có 05 Tổ đại biểu, mỗi tổ có từ 06 – 07 đại biểu và được ghép từ 02 – 03 đơn vị bầu cử.

Nhìn chung, cơ cấu tổ chức của HĐND thị xã cơ bản đảm bảo theo quy định của pháp luật. Chất lượng của đại biểu ngày càng nâng cao ở các hoạt động: giám sát, chất vấn, tiếp xúc cử tri,....

Thường trực HĐND thị xã đã bám sát các quy định của pháp luật, chủ động triển khai kịp thời và có hiệu quả các nhiệm vụ được giao, xây dựng quy chế hoạt động của HĐND; phối hợp xây dựng quy chế phối hợp công tác với UBND-UBMTTQVN thị xã.

Đối với Tổ đại biểu HĐND thị xã đã thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri trước kỳ họp HĐND thị xã, tổng hợp tình hình và những ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi Thường trực HĐND cùng cấp đề chuyển cơ quan chức năng xem xét, giải quyết; chủ động thảo luận và phân công đại biểu thực hiện chất vấn trực tiếp tại kỳ họp.

B. Kết quả hoạt động của HĐND thị xã Đức Phổ

I. Tình hình hoạt động của HĐND thị xã 6 tháng đầu năm 2022

1. Các hoạt động chính

1.1. Tổ chức các Phiên họp, Hội nghị:

- Đánh giá, xếp loại Phó Trưởng các Ban (chuyên trách) HĐND thị xã; chất lượng hoạt động của tập thể HĐND và Phó Chủ tịch HĐND (chuyên trách) 15 xã, phường năm 2021.

- Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND thị xã để: Đánh giá một số nội dung trong công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp HĐND thị xã và các xã, phường cuối năm 2021; triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong quý I, trong năm 2022 và một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022; thống nhất nội dung giám sát năm 2023 để trình kỳ họp giữa năm 2022; rà soát, đánh giá việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri;....

- Tổ chức buổi làm việc với Thường trực HĐND các xã, phường để nghe các địa phương báo cáo tình hình hoạt động, những vấn đề nổi cộm, bức xúc được cử tri và Nhân dân quan tâm.

- Làm việc với Trường chính trị tỉnh Quảng Ngãi và các cơ quan liên quan đến việc mở lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động cho đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tổ chức Hội nghị liên tịch với các cơ quan, đơn vị liên quan để thống nhất chương trình, nội dung kỳ họp thứ 4 (kỳ họp chuyên đề) và kỳ họp thứ 5 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND thị xã.

- Phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị Đức Phổ, Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu HĐND thị xã tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2022; tổng hợp, phân loại ý kiến của cử tri để đề nghị cấp thẩm quyền xem xét, giải quyết.

1.2. Hoạt động giám sát:

a) Thường trực HĐND thị xã:

+ Giám sát việc thực hiện đầu tư công đối với các công trình, dự án do UBND thị xã quyết định đầu tư từ nguồn ngân sách Nhà nước theo Luật Đầu tư công năm 2019 trên địa bàn thị xã.

+ Xây dựng kế hoạch giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của Thường trực HĐND thị xã sau đợt giám sát việc thực hiện các dự án ngoài ngân sách Nhà nước đã được chấp thuận đầu tư trên địa bàn huyện (nay là thị xã) từ năm 2015-2017 vào đợt giám sát năm 2018 tại UBND thị xã.

b) Ban Kinh tế - xã hội HĐND thị xã:

+ Khảo sát công tác quản lý việc thực hiện các phương án sản xuất nông nghiệp kết hợp với điện áp mái mặt trời trên địa bàn thị xã.

+ Xây dựng kế hoạch giám sát việc tổ chức thực hiện công tác tổng điều tra, rà soát, xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình tại UBND các xã, phường: Phổ Khánh, Phổ Vinh.

c) Ban Pháp chế HĐND thị xã:

+ Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND thị xã sau các đợt giám sát chuyên đề.

+ Xây dựng kế hoạch giám sát công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và việc thi hành các kết luận, quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật tại UBND các xã, phường: Phổ Minh, Phổ Cường.

* Ngoài ra, Thường trực HĐND thị xã có văn bản đề nghị các Ban HĐND thị xã, Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã và đại biểu HĐND thị xã đề xuất chương trình giám sát, khảo sát trong năm 2023 của HĐND thị xã để Thường trực HĐND thị xã tổng hợp, trình HĐND thị xã tại kỳ họp giữa năm 2022.

1.3. Về hoạt động theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát và ý kiến, kiến nghị của cử tri:

Thường trực HĐND thị xã có Công văn đề nghị UBND thị xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các kiến nghị sau giám sát năm 2021 và các đợt giám sát trước của Thường trực và các Ban HĐND thị xã; yêu cầu Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND thị xã phối hợp với Thường trực HĐND và Ban Thường trực UBMTTQVN các xã, phường rà soát, đánh giá kết quả giải quyết và trả lời ý kiến của cử tri trước kỳ họp cuối năm 2021.

Phối hợp rà soát, đánh giá kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Báo cáo số 70/BC-UBND ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

1.4. Về hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân:

- Về tiếp công dân:

Thường trực HĐND thị xã xây dựng Lịch tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng tại Trụ sở Tiếp công dân của thị xã.

- Về tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân:

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND thị xã đã tiếp nhận 02 đơn yêu cầu, kiến nghị của công dân. Thường trực HĐND thị xã đã xem xét và chuyển cơ quan chức năng để giải quyết.

1.5. Phối hợp tổ chức và tham gia các hoạt động:

- Phối hợp tổ chức chương trình trao quà của Đoàn công tác Quốc hội; dự chương trình trao quà cho nạn nhân chất độc da cam/Dioxin thị xã, chương trình trao quà Tết cho người nghèo.

- Tham gia các hoạt động thăm hỏi các gia đình chính sách; thăm, viếng các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện (nay là thị xã) qua các thời kỳ nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 2022 theo kế hoạch của thị xã; dự Lễ dâng hương Khu tưởng niệm liệt sĩ thị xã; tham gia các Đoàn viếng, dâng hương Nghĩa trang liệt sĩ các xã, phường và các Nhà lưu niệm trên địa bàn thị xã; thăm và chúc mừng các đơn vị y tế nhân kỷ niệm 67 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2022).

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị: Cuộc họp Hội đồng thi đua - khen thưởng thị xã; Hội nghị tổng kết công tác nội chính của Tỉnh uỷ, Thị uỷ; Hội nghị tổng kết của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã năm 2021; Hội nghị tổng kết của Đoàn Hội thăm nhân dân thị xã năm 2021; Hội nghị UBND thị xã quán triệt, triển khai Nghị quyết HĐND thị xã và quyết định giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2022; Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác Công an năm 2022; gặp mặt các chức sắc tôn giáo, hội viên Câu lạc bộ Nguyễn Nghiêm nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 2022; Lễ giao nhận quân năm 2022; Hội nghị triển khai các văn bản Luật; Thường trực Thị uỷ làm việc với Đảng uỷ xã Phổ An; Lễ ra quân huấn luyện năm 2022; Lễ Kỷ niệm 50 năm Ngày thành lập Đại đội nữ Hồng Gấm (22/02/1972-22/02/2022); Hội nghị triển khai thực hiện phong trào thi đua, khen thưởng; khai mạc sàn giao dịch việc làm đầu năm 2022; Hội thảo khoa học của Công an tỉnh Quảng Ngãi và trực tuyến của Bộ Công an về “Luận cứ khoa học và thực tiễn của việc xây dựng dự án Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và Luật Trật tự an toàn giao thông”; Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thị uỷ với cán bộ, hội viên phụ nữ trên địa bàn thị xã với chủ đề “*Lao động, việc làm và phát triển kinh tế gia đình*”; Lễ đón nhận Bằng di tích cấp tỉnh và tiếp nhận, triển khai Trung tâm điều hành thông minh thị xã; Hội nghị trực báo của Thường trực Thị uỷ với các cơ quan nội chính về thực hiện nhiệm vụ quý I, triển khai nhiệm vụ quý II/2022; làm việc với Viettel Quảng Ngãi về nội dung phòng họp không giấy; cuộc họp UBND thị xã đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I/2022, triển khai nhiệm vụ quý II/2022; buổi làm việc của UBMTTQVN tỉnh với Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã để nghe báo cáo kết quả thực hiện công tác Mặt trận quý I và việc giải quyết một số nội dung vướng mắc liên quan trên địa bàn thị xã; Hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022; Hội nghị tham khảo ý kiến của cộng đồng dân cư nơi thực hiện dự án đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Hội nghị triển khai, quán triệt chuyên đề năm 2022 của tỉnh về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Hội nghị quán triệt, triển khai nhiệm vụ diễn tập KVPT năm 2022;....

- Tham gia lớp tập huấn Báo cáo viên, lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động cho đại biểu HĐND cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026 do Sở Nội vụ và Trường Chính trị tỉnh phối hợp tổ chức.

2. Ban hành các văn bản

- + Kế hoạch công tác của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2022.
- + Báo cáo hàng tháng, quý của Thường trực và các Ban HĐND thị xã; Báo cáo kết quả giám sát của Thường trực và các Ban HĐND thị xã; Báo cáo thực trạng kiểm soát quyền lực để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Báo cáo rà soát, đánh giá việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Báo cáo số 70/BC-UBND ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi;
- + Thông báo kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động của tập thể HĐND và Phó Chủ tịch HĐND (chuyên trách) các xã, phường năm 2021.
- + Kết luận của Thường trực HĐND thị xã về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ năm 2021 đối với các đồng chí Phó Ban chuyên trách HĐND thị xã, Phó Chủ tịch HĐND các xã, phường.
- + Thông báo kết luận các Phiên họp Thường trực HĐND thị xã; Thông báo lịch Tiếp công dân của Thường trực HĐND thị xã năm 2022; Thông báo lịch và công tác chuẩn bị tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu HĐND thị xã trước kỳ họp HĐND thị xã giữa năm 2022.
- + Quyết định thành lập Đoàn giám sát; Kế hoạch giám sát; Thông báo đề cương giám sát việc thực hiện đầu tư công đối với các công trình, dự án do UBND thị xã quyết định đầu tư từ nguồn ngân sách Nhà nước theo Luật Đầu tư công năm 2019 trên địa bàn thị xã từ năm 2020 tại UBND thị xã.
- + Quyết định thành lập Đoàn khảo sát; Kế hoạch khảo sát; đề cương khảo sát công tác quản lý việc thực hiện các phương án sản xuất nông nghiệp kết hợp với điện áp mái mặt trời trên địa bàn thị xã tại Phòng Kinh tế thị xã.
- + Quyết định thành lập Đoàn giám sát; Kế hoạch giám sát; đề cương giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND thị xã sau các đợt giám sát chuyên đề tại Chi cục Thi hành án dân sự thị xã.
- + Các Công văn: về việc đề xuất chương trình giám sát năm 2023; về việc phối hợp rà soát, đánh giá kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; về việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát tại Báo cáo số 204/BC-HĐND ngày 06/12/2021 của Thường trực HĐND thị xã; về việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát tại Báo cáo số 204/BC-HĐND và Báo cáo số 205/BC-HĐND ngày 06/12/2021 của Thường trực HĐND thị xã; góp ý dự thảo nghị quyết bổ sung nội dung tại khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 06/2013/NQ-HĐND ngày 13/3/2013 của HĐND tỉnh Quy định một số chế độ chi tiêu bảo đảm hoạt động của HĐND các cấp của tỉnh Quảng Ngãi; đề nghị Thường trực HĐND các xã, phường, Tổ đại biểu HĐND thị xã và đại biểu HĐND thị xã tăng cường nắm bắt tình hình dư luận ở địa phương, cơ quan, đơn vị; về việc triển khai đăng ký chữ ký số chuyên dùng cho các xã, phường.

II. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

Trong 6 tháng cuối năm 2022, Thường trực và các Ban HĐND thị xã tập trung thực hiện một số công tác trọng tâm sau:

1. Chuẩn bị nội dung tổ chức kỳ họp thứ 4 (kỳ họp chuyên đề).
2. Tham gia diễn tập khu vực phòng thủ thị xã Đức Phổ năm 2022.
3. Tổ chức Hội nghị trực báo với Thường trực HĐND các xã, phường theo quy định.
4. Chuẩn bị các nội dung và điều kiện để tổ chức các kỳ họp thường lệ HĐND thị xã năm 2022.
5. Triển khai thực hiện hoàn thành các nội dung giám sát theo kế hoạch đã đề ra; thường xuyên giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND thị xã, các vấn đề phát sinh mà cử tri và Nhân dân quan tâm kiến nghị.
6. Thực hiện tiếp công dân định kỳ theo lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND thị xã và tham dự tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND thị xã tại Trụ sở Tiếp công dân thị xã; tiếp nhận, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân theo quy định; theo dõi, đôn đốc các cơ quan hữu quan trong việc xem xét, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân do Thường trực HĐND thị xã chuyển đến (nếu có).
7. Theo dõi, rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã; phối hợp rà soát, đánh giá việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri của cấp thẩm quyền.
8. Phối hợp với Sở Nội vụ, Trường Chính trị tỉnh tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động cho đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026.
9. Thực hiện các hoạt động của Thường trực HĐND theo luật định và một số nhiệm vụ phát sinh đột xuất khác hoặc các nhiệm vụ do Thường trực Thị ủy chỉ đạo và Thường trực HĐND tỉnh hướng dẫn.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Thường trực và các Ban HĐND thị xã Đức Phổ. Thường trực HĐND thị xã kính báo cáo Thường trực HĐND tỉnh theo dõi, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- TT HĐND thị xã;
- UBMTTQVN thị xã;
- Trưởng, Phó các Ban HĐND thị xã;
- Tổ đại biểu HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Văn phòng thị xã;
- Lưu: VT, CVVP_{Quý}.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Kiều